11. AMBROS. *Nam gloria*. Ratio quamobrem de Deo non diffidebat, quia in simplicitate conversabatur. Et haec est gloria conscientiae, simplicitas et sinceritas.

12. LANFR. *In sapientia*. Sapientia carnalis est voluptates diligere, labores vitare.

13. *Sed in gratia*, id est, observantia bonorum operum, quae per gratiam Dei datur.

14. AMBROS. *Abundantius autem*. Quia cum ab aliis acceperit, ab his noluit, ne arguendi eos auctoritatem amitteret.

15. LANFR. *Non enim alias scribimus*. Vel dicitur: In simplicitate dicens: Tu in alia Epistola promisisti te venturum ad nos, et non venisti. Non sum, inquit, levis, quia quae scripsi, et legistis in Epistolis meis, vos ita esse cognoscitis.[Column 219]

16. *Spero autem*. Quasi diceret: In bono cognovistis nos, in principio; et in bono cognoscetis usque in finem.

17. AMBROS. *Quia gloria vestra*. Proficere illis [al., illos] sperat, quia gloriabantur in eo, velut in patre charissimo; unde et gloriam suam videri testatur in filios obaudientes; et tunc videri, quando prodest, id est, in die judicii.

18. LANFR. *In die Domini*, etc. Sancti enim in praesenti de sua bona conscientia gloriantur, ut in psalmo: *Omnis gloria ejus filiae regis ab intus*.

19. *Et hac confidentia*, id est, propter hanc confidentiam, qua speramus per alterutrum glorificari.

20. AMBROS. *Aut quae cogito*. Qui secundum carnem cogitat, tunc implet [al., non implet] quod disponit, quando aut personis amplioribus defert, aut certe litteris [al., lucis], aut apparatus vincitur.

Spiritualis autem tunc dispositum non implet, quando aliquid providentius pro salute animae meditatur.

21. LANFR. Secundum carnem, id est, more carnaliter viventium; qui pro terreno commodo, facile voluntatem suam mutant.

22. *In illo est, et non*, id est, praedicatio nostra, non docuit vos mentiri, et leviter mutare sententiam

23. *Non fuit, est, et non*. Quasi diceret: Praedicatio nostra non docuit homines mentiri, quia Magister noster, quem praedicamus vobis, non docuit nos de eadem re dicere, est, et non; id est, proferre mendacium. Sed est, tantum de re quae est; et non est, similiter de re quae non est.

24. *Quotquot enim*, id est, merito Christus veritatem docuit, quia Deus Pater promissiones suas in illo etiam, id est, vere, complevit.

25. AUGUST. (*expos. psal. LXXI, tom. VIII.*) *Quotquot enim. Omnes promissiones Dei illo etiam, id est, in illo firmatae, quia in illo impletum est quidquid pro*[Column 220]

salute nostra prophetatum est.

26. AMBROS. *Ideo et per ipsum.* Manifestum quia in Deo veritas est, hoc est Amen, manifestata per Christum.

27. LANFR. *Per ipsum amen Deo.* Per Christum amen dicitur, quia Deus Pater, quidquid de eo promisit, in eo complevit.

28. *Ad gloriam nostram.* Gloria apostolorum fuit veracem praedicare Magistrum, et in quo promissiones Dei completae sunt.

29. *Qui autem confirmat.* Quasi diceret: Quod in Christum creditis, non nostrae praedicationi imputare debetis, quia Deus est, cuius gratia in fide confirmamur, et ad serviendum sibi mente delectamur, quia etiam nos signo baptismatis ab infidelibus separavit; et Spiritum sanctum, aeternae haereditatis pignus, in cordibus nostris dedit.

30. AMBROS. *Qui unxit nos,* id est, qui dedit regiam honorificentiam, ut dicit Petrus, quia sumus, inquit, genus regale per unctionem spiritalem.

31. *Dedit pignus.* Si enim adhuc mortalibus Spiritum suum dedit, dubium non est quin jam immortalibus gloriam addat.

32. *Non quia dominamur fidei vestrae.* Fides non necessitatis, sed voluntatis res est. Ideo dicit, non quia dominemur fidei vestrae. Dominatus enim necessitatem habet.

33. LANFR. *Dominamur, etc.* Diceret quis: Parcens tunc vis nos cogere ad fidem. Non est, inquit, ita, *non dominamur fidei vestrae, non cogimus vos ad fidem.* Vel parcens dixit de quibusdam, qui fide non stabant; et ne stantes fide putarent hoc dictum de se, dicit, *non dominamur fidei vestrae, id est, nolumus exercere dominium in illos qui stant in fide,* sed adjuvare vos in emendatione corrigendorum.

34. AMBROS. *Adjutores gaudii vestri.* Sic in malo[Column 221]

opere tristitia est, ita in emendatione gaudium; hujus autem gaudii adjutor erat, dum volentibus emendare admonitiones offerebat.

CAP. II.—1. LANFR. *Si enim ego contristo.* Si doctor corripiendo contristat discipulum, laetitia illius est, si discipulus ad poenitentiam contristatur.

2. *Et hoc ipsum.* Quod est contristans vos, non laetificet, nisi vos ipsi ad poenitentiam contristemini.

3. AMBROS. *Et hoc ipsum.* Idcirco se dicit scripsisse, ut postea veniens non esset, unde contristaretur, sublati vitiis.

4. LANFR. *Si quis autem.* Si quis, inquit, praedicans contristavit me, non me tantummodo contristavit, sed vos ex parte, id est, quosdam ex vobis, ut non onerem vos omnes, et ideo dico vos ex parte contristatos, ut onus tristitiae non imponam omnibus, non enim omnes justitiam sincere diligitis. Potest et ita intelligi, non me contristavit ex toto, sed ex parte.

5. *Magis donetis,* etc. Satis comprobatur apostolum non contristari pro fornicatore, qui patris uxorem duxerat, ex hoc quod modo subjungit, ut recipiatur et consoletur.

6. AMBROS. *Ne forte abundantiore,* id est, ne desperans de se, daret animum ad mundum fruendum,[Column 222]

quasi locum apud Deum jam non haberet.

7. *An in omnibus.* Quantum datur intelligi, obedientes hos factos in caeteris probat.

8. *Ut non circumveniamur.* Dicit quia consolatio debet subsequi, ne diabolus suggerat ei, ut vel praesentibus fruatur, qui de spe futuri praemii dejectus est.

9. LANFR. *Ut non circumveniamur*, id est, ut non sit inter vos discordia.

10. *Cum venissem autem*, etc. Excusato se quod non venerit, narrat quod fecit, commendans se in eodem opere, ne vos contristarem non veni, *Cum autem venissem Troadem*, etc.

11. *Titum fratrem*. Titus iste interpres Apostoli erat, et horum lingua expressius loquebatur quam Apostolus.

12. *Vale faciens eis*, etc. Ad hoc quod dixit parcens vobis non veni Corinthum, sed veni Troadem, ubi me libenter audiebant, hoc est ostium mihi apertum est; et sic hortatur ut et isti libenter accipiant, postquam hoc de illis audierunt.

13. AMBROS. *Odorem notitiae*. Praedicationem Christi, ideo dicit odorem, quia sicut res quaerit, cum non videantur, per odorem cognoscuntur, ita invisibilis Deus per praedicationem Christi se voluit intelligi.[Column 223]

14. *Bonus odor*. In lege, qui hostias bono voto offerebat, bonus odor Deo erat et acceptabilis, ita et praedicationis piae vir [al., virtus], doctrinae odorem praestat fragrantem Deo.

15. AUGUST. (*lib. sent. Prosp.*, c. 35, tom. III). *Christi bonus odor*. Bonus Christi odor est, praedicatio veritatis; quem odorem in vitam capit qui Evangelio bonis moribus servit et congruit. Mortem incurrit, cuius ab his quae bene loquitur, vita dissentit, quae conditio etiam auditores obstringit cum recta praedicatio ab aliis per incredulitatem auditur in mortem, ab aliis per fidem suscipitur in salutem.

16. LANFR. *Bonus odor*. Praedicatio quidem bona est in utrisque, sed qui inobedientes sunt, illis sit praedicatio odor mortis, id est, peccati, in mortem aeternam.

17. AMBROS. *Aliis odor mortis*. Incredulis praedicatio Christi odor mortis est. Audientes enim verbum Dei, sic accipiunt quasi pestem, ex qua oritur mors.

18. *Adulterantes*, id est, pseudoapostolos tangit, qui verba Dei per malam interpretationem adulterabant. Nam tollentes divinum sensum, humanum ponebant.

19. LANFR. *Adulterantes*. Adulter non quaerit prolem, sed voluntatem corporis explere. Tales sunt qui pro terreno commodo verbum Dei praedicant, non quaerentes filios spirituales generare.

20. *Ex Deo*. Ex Deo, inquit, loquimur, quia ex Deo accipimus, quod praedicamus.

AMBROS. *Ex Deo*, id est, quomodo Deus dedit

21. LANFR. *Coram Deo*. Quia illi placere contendimus.

CAP. III.—1. LANFR. *Incipimus iterum*, etc.

Non nos, inquit, commendamus, nulla enim commendatione indigemus, quia nec illa quae fit vobis, nec quae fit litteris, quia per epistolam (a pari).[Column 224]

Nam nec per epistolam ad vos ab aliis missam. Per epistolam nolumus commendari, quia vos estis epistola nostra, quae nos commendat, id est, fides vestra.

2. *Epistola nostra*. Epistola, inquit, nostra vos estis, id est, fides nostra per eam laudatur, eo quod praedicatione nostra vos ad fidem convertimus.

3. *In cordibus nostris*. Vos et fidem vestram oblivioni non tradidimus, sed in memoria nostra semper estis.

4. AUGUST. (*lib. De spiritu et lit.*, c. 17. tom. III).

In tabulis cordis. Carnales autem tabulas cordis dixit, non carnalis prudentiae; sed tanquam viventis, sensumque habentis, in comparatione lapidis, qui sine sensu est.

5. (*ibid.*, cap. 14). *Littera enim occidit*. Attende et

vide ut cum quidquam propter circumcisio[n]em, vel Sabbatum, vel quid aliud umbratilis sacramenti, ac non totum propter hoc dicat; quod littera prohibens, peccatum non vivificat [al., justificat] hominem, sed potius occidit, augendo concupiscentiam, et iniquitatem praevericatione cumulando, nisi liberet gratia per legem fidei, quae est in Christo Jesu.

6. LANFR. *Littera occidit*. Dupliciter potest hoc intelligi, vel quia sine misericordia peccantes occidi jubet, dicens: Si quis hoc vel illud fecerit, morte moriatur. Vel carnaliter observata, animam observantis occidunt.

7. *Spiritus autem vivificat*, id est, spiritualiter intellecta observantis animam vivificat.

8. *Quod si ministratio*. Commendatio et laus Novi Testamenti; dicitque, si ministratio veteris legis formata litteris, in tabulis lapideis, fuit Moysi in tantam gloriam ut filii Israel faciem ejus videre non possent, propter claritatem vultus ejus, quae tamen transitoria fuit; quomodo non magis ministratio novae legis erit apostolis in gloriam sempiternam. Vetus autem lex ministratio mortis dicitur; vel[Column 225]

quia sine misericordia peccatores puniebat, vel quia post adventum Christi, ad litteram observata, animae mortem ministrat. Novum vero Testamentum ministratio spiritus dicitur, vel quia per ipsum Spiritus sanctus observanti datur, vel quia in eo vetus lex spiritualiter intelligitur et servatur.

9. AUGUST. (*lib. II contra advers. legis et prophet.*, c. 7, tom. VI). *Ita ut non possent filii Israel*. Quod non poterant filii Israel intendere in faciem ejus, propter gloriam vultus ejus, signum erat quia in lege Christum intellecturi non erant; et ideo velamen inter faciem Moysis et illos positum erat, ut non intenderent, sicut scriptum est: Filii Israel usque in finem, etc.

10. LANFR. *Nam nec glorificatum est*. Ordo: quod claruit, nec glorificatum est in hac parte, propter excellentem gloriam. Exponit gloriam praedicatorum Novi Testamenti. Dicit enim quod facies Moysis, quae in legis veteris latione claruit, non potest dici glorificata, in consideratione istius partis, id est, si ad apostolorum gloriam referatur, propter excellentem gloriam quam habent et habituri sunt.

11. *Quod evacuat*. Velamen veteris legis aufertur nunc, quia modo exponitur quidquid legales observationes significaverunt.

12. *Dominus autem spiritus est*. Ordo: Spiritus sanctus est Dominus, et potest operari quod vult; ac per hoc quod quos vult illuminat, quos vult in tenebris ignorantiae deserit.

13. *Ubi autem Spiritus Domini*. Exponit causam cur Judaei libere non possunt intelligere Vetus Testamentum, et cur praedicatores Novi Testamenti ipsum libere intelligent: videlicet quia illi Spiritum Dei non habent, hi autem habent.

14. *Ibi libertas?* Ab Israele converso auferetur velamen; libertas enim Dei erit in eo, quia Spiritus[Column 226]

ibi erit, qui eam dabit; et hoc probat: Spiritus est Dominus; sed ubique est Dominus, ibi libertas; ergo ubique est Spiritus, ibi libertas (a genere, assumptio et conclusio); sed in Israele converso erit, ergo in eo erit libertas.

15. *Nos vero omnes revelata*. Nos, inquit, omnes apostoli revelata facie non cooperta, sicut Moyses, coelestem gloriam speculantes ad ipsam enim est intentio nostra quia nunc per speculum et aenigma videmus in eamdem gloriam, quae adhuc, non qualis est, appetit; sed quasi quaedam imago videtur fide, et bonis operibus transformamur. In hoc enim contendimus ut conformes ejus fieri possimus a claritate fidei perventura in claritatem spei.

16. AMBROS. *Nos vero omnes revelate*. Per fidem

speculantes, ad eamdem imaginem transformari speramus, id est, ut similes inveniamur, transacta hac vita, imaginis gloriae Christi. Unde Joannes Scimus, inquit, *quia, cum apparuerit, similes ei erimus.*

17. AUGUST. (lib. XV *De Trin.*, cap. 8, tom. III.)

Gloriam Domini speculantes. Hoc speculum si quaeramus, profecto illud occurrit, quod in speculo nisi imago [ad., non] 93 cernitur. Hoc ergo facere conati sumus, ut per hanc imaginem, quod nos sumus videremus utcunque a quo facti sumus, tanquam per speculum. Speculantes ergo dixit per speculum videntes, non de speculo [al., specula] prospicientes. Quod vero ait in eamdem imaginem transformamur, utique imaginem Dei vult intelligi, eamdem dicens istam ipsam scilicet, id est, quam speculamur, quia eadem imago Dei est, et gloria Dei, sicuti alibi dicit: *Vir quidem non debet velare caput suum, cum sit imago et gloria Dei.* Transformamur ergo dixit, de forma in formam mutamur atque transimus.[Column 227]

18. (*ibid.*) *A claritate in claritatem.* Natura in rebus creatis excellentissima, cum a suo Creatore justificatur ab impietate, a deformi forma transformatur in formosam formam; est quippe et in ipsa impietate, quanto magis damnabile vitium, tanto certius natura laudabilis, et ob hoc addidit, de gloria in gloriam, de gloria creationis in gloriam justificationis. Quamvis possit hoc et aliis modis intelligi quod dictum est, de gloria in gloriam; de gloria fidei in gloriam spei; de gloria qua sumus filii Dei, in gloriam qua similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est.

19. (*ibid.*) *Tanquam a Domini Spiritu.* Quod vero addidit: *tanquam a Domini Spiritu;* ostendit gratiam [al., gratia] nobis conferri, tanquam [al., tam] optabilis confirmationis [al., transformationis] bonum.

CAP. IV.—1. LANFR. *In iis quibus Deus hujus saeculi.* Quasi diceret: Qui non solum invisibles creature, sed etiam hoc invisible saeculum regit, potest et ita construit, in quibus Deus excaecavit mentes infidelium hujus saeculi; quia si de diabolo dictum est, Deus hujus saeculi, sic intelligitur in Evangelio; *Princeps mundi hujus.*

2. *Non enim nos.* Ostendit quod non sint ambulantes[Column 228]

in astutia, neque adulterantes verbum Dei, et cur dixerit: *Gloriae Christi,* et non dixerit, Evangelii gloriae nostrae.

3. *Qui dixit de tenebris.* Ratio cur praedicaret, videlicet scientiam praedicando dedit illis Deus.

4. AUGUST. *Ipsa illuxit.* Ut nos illuminaret, et sic haberemus scientiam claritatis ejus per Filium qui est splendor Patris quo illuminamur.

5. AMBROS. *Illuxit in cordibus.* Illuminantur enim, ut cognitionem habeant gloriae Dei per Christum.

6. AUGUST. (*Apud Bedam in idem caput*). *Ad illuminationem.*

Haec est scientia Dei, quia scimus illum esse lumen quo tenebrae nostrae illuminantur, et ipsum attende, quemadmodum inculcat.

7. LANFR. *Habemus thesaurum.* Thesaurum claritatis scientiae Dei dicit apostolos habere in terrenis corporibus, ut quando aliquid subtiliter agunt, virtuti Dei imputent, non sibi.

8. AMBROS. *In omnibus tribulationem.* Nunc ostendit quia idonei erant praedicatores; qui passi tribulationem non angustiabantur, id est, non tantum opprimebantur, ut cederent. Aporiabantur, id est, inopiam patiebantur, et aderat pastor Deus. Dejiciebantur, id est, verberibus prosternebantur, nec mortificabantur.[Column 229]

9. *Mors in nobis operatur.* Dubium non est quia in martyribus Christus occiditur. Unde vita qua

resurrexit a mortuis Christus, mortali carni eorum
praestabitur.

10. *Vita autem*. Hoc dicit, quia pro salute eorum
morti subjiciebatur, habens eumdem spiritum, id
est, communem cum illis, per quem fides firmatur,
secundum quod scriptum est: *Credidi*, et quia credidit,
audet praedicare hoc.

11. AUGUST. (*contra duas epist. Pel.*, c. 21, tom.
VII.) *Habentes eumdem spiritum*. Quid est, eumdem
spiritum, nisi quem justi quoque habuerunt, qui ista
dixerunt?

12. LANFR. *Eumdem spiritum fidei*. Quasi quis
dicat: Cur patimini? Quia, inquit, de Deo loquimur.
Cur ergo loquimini? Quia credimus in eum;
omnes enim fideliter in eum credentes, loquuntur
de eo; scriptum enim de David, quia propter hoc
locutus est, quia credidit. Quid inde? Nos, inquit,
habemus spiritum fidei, quem habuit David.

13. *Omnia propter vos*. Exponit quomodo constituentur
in coelis, omnia enim propter vos, ut vestro
exemplo gratia, id est, fides vestra abundet cum
gratiarum actione, et sic constituamini in coelis.

14. AMBROS. *Omnia enim propter vos*. Apostolus
persecutiones et pericula pati non timuit, ut plures
crederent, et abundans Dei donum, non per paucorum
gratiarum actionem minueretur ad contumeliam
Dei; sed multis proficiens afflueret per multorum
gratiarum actionem, ad gloriam Dei.

15. LANFR. *Omnia enim propter*. Omnia enim propter
vos instruendos patimur, ut gratia, id est gratiarum
actio, abundans actione gratiarum facta per [Column 230]

multos, abundet in gloriam Dei. Quasi diceret: Ad
hoc patimur ut exemplum patientiae a nobis discatis,
et Deo gratias referatis, et multi alii vobiscum.

CAP. V.—1. AUGUST. (*expos. psal. LXVIII, in
enarr., I part. tom. VIII.*) *Aedificationem ex Deo*, id
est, immortalitatem praeparatam nobis, qua induendi
sumus in fine, cum resurrexerimus a mortuis, Et
ait: *In quo nolumus exspoliari, sed supervestiri, ut
absorbeatur mortale a vita*, si fieri potest; sic vellemus
fieri immortales ut jam veniret ipsa immortalitas,
et modo sicut sumus invitaret [*al.*, mutaret] nos
ut mortale hoc nostrum absorberetur, non per mortem
corpus puniretur, ut in fine iterum reciperetur.
Quamvis ergo a malis ad bona transeamus, tamen
ipse transitus aliquantum amarus est.

2. AMBROS. *Aedificationem*. Corpus immortale significat,
cujus forma jam in coelis est, in Domini
corpo declarata.

3. *Si tamen vestiti*, id est, si exeuntes de corpore
Christum induti fuerimus. In Christo enim baptizati,
Christum induimus, sive Spiritu sancto erimus digni
super promissa coelesti gratia [*al.*, quem cum
induti, sive Spiritu sancto dato nobis videbimus,
erimus digni superindui promissa coelesti gloria.]

4. *Nam qui sumus in tabernaculo*. Dicit nos gravatos
passionibus corporis, postulationes ad Deum dirigere,
ne simus nudi Spiritu sancto. Tunc enim
superindui gloria poterimus, si exuti corpore, non
despoliati a Spiritu sancto fuerimus; ac sic absorbebitur
mortale a vita, ne ultra possit mori, aut passionibus
implicari; non enim dicendum est absorberi
a vita, quia ad hoc surgit ut poenis arguatur
[*al.*, agatur]. [Column 231]

5. *Peregrinamur a Deo*. Deus ubique est, sed quia
sedes Dei in coelis est, et illic semper videtur, ideo
hic positi, ubi non videtur, peregrinari ab eo
dicimur.

6. LANFR. *Peregrinari a corpore*. Quia, inquit,
non potest fieri ut ad Deum eamus corpore, eligimus
magis separari a corpore, et praesentes esse ad
Deum.

7. AMBROS. *Et ideo contendimus*, id est, sive in hac

vita positi, sive ante tribunal Christi praesentes
placeamus ei.

8. AUGUST. (epist. 107. *Vitali Cart. de orando pro incredulis*, tom. II.) *Ut referat unusquisque*. Omnes astabimus ante tribunal Christi; ut referat unusquisque secundum ea quae per corpus gessit, non secundum ea quae, si diutius viveret, gesturus foret, sive bonum, sive malum. Scimus etiam parvulos, secundum ea quae per corpus gesserunt, recepturos vel bonum vel malum. Gesserunt autem non per seipso, sed per eos qui pro illis respondentibus, et renuntiare diabolo dicuntur, et credere in Deum: Unde et in numero fidelium computantur, pertinentes ad sententiam Domini dicentis: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit* (*Marc. XVI*).

9. AUGUST. (tract. 7 in *Evang. Joan.*, tom. IX).

Sive enim mente excedimus. Quid est mente excessimus?
Ut illa videamus quae non licet homini loqui.
Quid est temperantes sumus vobis? *Non*, inquit,
judicavi me scire aliquid inter vos, nisi Christum Jesum,
et hunc crucifixum.

10. LANFR. *Mente excedimus*. Mente excedere est in divina contemplatione esse, et hoc dicit se propter Deum, non propter laudem hominum facere.

11. *Sive sobrii sumus*. Sobrii erant apostoli, cum [Column 232]

ab illa altitudine coelestis contemplationis discedebant ad ordinandam vitam subjectorum. Et hoc dicit se propter utilitatem subjectorum facere, non propter humanam gloriam.

12. *Sobrii sumus*. Pro vobis, inquit, facimus, quia de vobis quasi commendando nos, loquimur. Omnia enim propter vos facimus, quia sive mente excedimus, id est, profunda divinitatis praedicamus, et hoc ad laudem Dei; sive sobrii sumus, id est, subditorum vitam, intermissa contemplatione divina, humana contemperantes ordinamus.

13. *Aestimantes hoc*. Existimamus, inquit, quia si Christus pro omnibus mortuus est, et omnes homines mori debent pro honore illius.

14. *Et pro omnibus mortuus est Christus*. Ergo quia Christus mortuus est pro omnibus, neminem approbamus secundum carnem viventem. Et si cognovit priusquam in Christum crederet Apostolus, secundum carnem novit eum, quia hominem tantum aestimabat.

15. *Itaque vos*, id est, quia Christus pro omnibus mortuus est, ut omnes pro honore illius moriantur. Ex hac consideratione neminem novimus, id est, approbamus secundum carnem viventem, et sua quaerentem, et non quae Jesu Christi.

16. AUGUST. (lib. II *contra Faust.*, c. 7, tom VI.) *Ex hoc neminem*. Itaque nos amodo neminem novimus secundum carnem. Sed quia illorum secum vitam futuram, tanquam praesentem meditabitur [al., meditabatur], qui resurgentem commutabuntur. Amodo, inquit, neminem secundum carnem novimus, id est, tam certam spem tenemus futurae nostrae incorporationis et immortalitatis, ut amodo jam in ipsa notitia gaudeamus. [Column 233]

17. LANFR. *Et si novimus*. Priusquam in Christum crederet Apostolus, secundum carnem cognoverat eum, quia tantummodo hominem aestimabat.

18. AUGUST. (ibid., ante). *Secundum carnem*. Carnem namque hoc loco, non ipsam corporis nostri substantiam quam Dominus post resurrectionem suam, carnem appellat, dicens: *Palpate et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere;* sed corruptionem mortalitatemque carnis vult intelligi, quae tunc non erit in nobis, sicut jam in Christo non est.

19. (ibid., c. 8). *Si qua ergo*. Omnis ergo nova creatura, id est, populus innovatur per fidem, ut habeat interim in spe, quod in re postea perficiatur.

In Christo habet etiam [al., jam] quod in se sperat.
Itaque vetera transierunt secundum spem, quia
modo jam non tempus Veteris Testamenti, quo temporale
et carnale regnum exspectetur a Deo: et facta
sunt omnia nova secundum eamdem spem, ut
regnum coelorum, ubi nulla erit mors atque corruptio,
promissum teneamus.

20. AMBROS. *Omnia autem ex Deo*. Quamvis nos
Christus redemerit, omnia tamen ex Deo.

21. AUGUST. (*Enarr. in psal. LXVIII*, concio 1, tom.
VIII). *Quoniam quidem Deus*, Deus, inquit, erat in
Christo mundum reconcilians sibi, quia *Verbum caro
factum est, et habitavit in nobis*: ut non solum Deus
in illo esset, sed etiam ipse Deus esset.

22. AUGUST. (*Tract. 41 in Joann.*, ante med.,
tom. IX). *Obsecramus pro Christo*. *Obsecramus*, **98**
inquit, *pro Christo*, id est, tanquam vos Christus
obsecrat. Quid? reconciliamini Deo.

23. AMBROS. *Obsecramus*. Ideo obsecrat, ne aliqua
negligentia medicinae gratia effectu careat, quoniam [Column 234]

adest tempus, quo morbis mortalibus medicina possit
infundi.

24. AUGUST. (ib. I *Contra advers. Legis et Proph.*,
c. 14, tom. VI). *Eum qui non noverat*. Noverat enim
per sapientiam, non noverat per experientiam.

25. AUGUST. (ib. *Ench. ad Laurent.*, cap. 41, t. III).
Pro nobis peccatum fecit. Hoc est, sacrificium pro
peccatis, per quod reconciliari valeremus. Ipse est
ergo peccatum, ut nos justitia, nec nostra, sed Dei:
nec in nobis, sed in Deo, sicut ipse fuit peccatum,
non suum, sed nostrum, nec in se, sed in nobis
constitutum. Similitudinem carnis peccati, in qua
crucifixus est, demonstravit. Haec est illa justitia
Dei, non qua ipse justus est, sed qua nos ab eo facti.

26. LANFR. *Peccatum fecit*. Ordo: Deus Pater
Christum peccatum, id est, hostiam pro peccato, ut
nos efficeremur justificati in ipso, id est, in fide Jesu
Christi.

CAP. VI.—1. LANFR. *Gratiam Dei*. Gratiam Dei
vocat remissionem peccatorum; quam in vacuum
recipit, quisquis se in bonis operibus postea non
exercet.

2. *Ait enim*. In Isaia sic loquitur: *In tempore
placito exaudivi te; et in die salutis auxiliatus sum
tui*.

3. *Tempore accepto*, etc. Diceret quis: Est tunc
aliquid gratia Dei? Est, quia exaudire Domini tempore
accepto, et adjuvare est. Et hoc probat ab
effectu, quia exaudit et adjuvat. Item hoc ab auctoritate:
ipse enim dixit, Tempore accepto, etc.

4. AMBROS. *Nemini dantes*. Vigilantia sua omnem
amputat offensionem, ne ministerium ejus vituperetur;
vituperaretur enim, si quae doceret, operibus
non compleret. [Column 235]

5. *In seditionibus*. In tantum Deo devotus erat ut
nec seditio fiduciam, quam in Deo habebat,
minueret.

6. *In laboribus*. Manibus enim laborabat, ne cui
gravis esset.

7. AMBROS. *In longanimitate*. Grandis animi erat
in bajulandis infirmitatibus fratrum.

8. *In virtute Dei*. Virtus in eo erat, quae per signa
et prodigia idoneum se ministrum probabat.

9. *Per arma justitiae*. Liberum se fuisse significat
fidelibus et incredulis, dum his qui Evangelium gloriam,
et eis qui ignobilitatem putabant, et his qui
fidei bonam famam, et qui malam faciebant, integrum
et constantem se praebuit.

10. AUGUST. (*Enar. in psal. XCIII*, tom. VIII). *Per
arma*. Malitia enim iniquorum sinistra sunt arma justorum,
sicut idem dicit: *Per arma justitiae dextera
et sinistra*, id est, per gloriam et ignobilitatem; atque
ita deinceps cuncta exsequitur. Dextera arma

demonstrans gloriam, bonam famam, veritatem, quod [al., qua] cognoscebantur, quod videbant, quod non mortificabantur, quod gaudebant, quod multos ditabant, quod omnia possidebant. Sinistra vero, quod ignobiles et malae famae habebantur, quod seductores putabantur, quod ignorabantur, occidebantur, coercebantur, contristabantur, egere ac nihil habere videbantur.

11. LANFR. *Per arma*. Per arma justitiae si muniti in prosperis et adversis, et sive glorirosi sive viles, seu, infames sive bonae famae habeamus.

12. *A dextris et a sinistris*. Exhibeamus nos, scilicet Dei ministros habendos justitiam, quasi libram, ut non pendeamus in hanc partem, vel in hanc, id est, non frangamus adversis, nec elevemur prosperis.

13. *Ignobilitatem*. Per gloriam exhibeamus nos sicut Dei ministros, ne extollamur; et per ignobilitatem,[Column 236]

id est vilitatem, si viles habiti simus, ne frangamus.

14. *Ut seductores*. Quasi diceret: Non est mirandum si vituperamur et laudamur, quia alii putant nos seductores, alii veraces, et alii cognoscunt, et alii nesciunt, et caetera quae sequuntur.

15. *Os nostrum patet ad vos*. Redarguit avaritiam eorum, et dicit eos a se non accepisse tenacitatis exemplum, quia cor suum in dando amplum et dilatatum est.

16. AMBROS. *Os nostrum patet ad vos*. Hoc libertatis causa loquitur, et purae conscientiae. Male [al., mali] enim sibi conscientia mens loqui trepidat, sensum perdit, in verbis errat.

17. *Non angustiamini*. Hoc, dicit, non erat magistris ascribendum, si discipuli male uterentur, quia quod pertineret ad magistros non tacuerit.

18. LANFR. *Non angustiamini*. Id est, in nobis non videtis angustiae et tenacitatis exemplum, sed hujus vitii fomes est in visceribus vestris.

19. *Tanquam filiis dico*. Ordo: Tanquam filiis dico habentes eamdem remunerationem scilicet, quam nos habemus.

20. *Vos enim estis templum*. Probat quia jugum ducere cum infidelibus, aequipollenter. Nullum templum Dei debet habere consensum cum idolis; vos autem estis templum, quia ipse habitat in vobis. Ipse enim dixit: Inhabitabo in vobis. Propter quod exite de medio eorum, id est, ergo nolite jugum ducere cum infidelibus. Utitur autem verbis prophetae pro suis.

21. *Quoniam inhabitabo*. Et Joel sic dicit: *Ponam tabernaculum meum in eis, et ego ero eis Deus, et ipsi erunt mihi populus*(Joel II, 27).

22. *Propter quod exite*. In Isaia sic legitur: *Recedite, recedite, exite inde; pollutum nolite tangere* (Isa. LII, 11).[Column 237]

23. AUGUST. (serm. 18 *De verb. Domini*, cap. 20).

Immundum ne tetigeritis. Quid est tangere immundum, nisi consentire peccatis? Quid est autem exire inde, nisi facere quod pertinet ad correptionem malorum?

CAP. VII.—1. AMBROS. *Neminem laesimus*. Pseudo enim apostoli nocebant illis, corruptentes sensus illorum circumventione astuta.

2. LANFR.*Non ad condemnationem*, id est, non propterea commemoro, ut callide dicam vos fecisse, quod me fecisse nego.

3. *Praediximus enim*. Superius dixit: *Epistola nostra vos estis, scripta in cordibus vestris*.

4. AMBROS. *In cordibus nostris*, id est, participes vult eos habere, et ad praesentes passiones pro Christo et ad futuram vitam.

5. *Multa mihi fiducia*. Fiducia haec de primae Epistolae correptione est, quam quia non aspere suscepereunt,

fiduciam dederunt admonendi se.

6. *Foris pugnae*. Pugnae enim erant corpori, dum caedebeantur; animo timores. Illic enim timor, ubi intellectus est. Sed hic timor propter credentes, ne passione ejus scandalizarentur.

7. LANFR. *Intus timores*. A falsis fratribus; vel, ne passio mea perterraret fratres, id est, metuens ne conversi noviter, videntes afflictionem nostram ad suum, id est, qui fuit Judaeus, ad judaismum, gentilis ad gentilitatem converterent.

8. AMBROS. *Referens nobis*. Nuntiavit Titus desiderium[Column 238]

habere illos emendandi se, flere, quia peccaverunt, aemulationem habere pro Apostolo, quoniam addiscentes charitatem ejus erga se, coeperunt illum defendere contra adversarios.

9. LANFR. *Aemulationem*, id est, qualiter alter aemulatur desiderium alterius, ut me videatis.

10. *Epistola illa*. Ordo: Illa vos contrastavit, etsi ad horam.

11. *Contristati enim*. Demonstratio de qua poenitentia dicat; est enim et mala poenitentia.

12. *Detrimentum*. Detrimentum auditor ex praedicatione doctoris patitur, quando praeceptis ejus inobediens existit, et priori peccato peccatum inobedientiae addit.

13. AMBROS. *Detrimentum*, id est, ut omnia nostra effectum habeant in vobis, etiam quod contrastavimus vos.

14. LANFR. *Quae enim secundum*. Alia ratio quod secundum Deum contrastati sunt.

15. *Saeculi autem tristitia*. Saeculi autem tristitia est dolere, quod sua tribuat, aliena non rapiat, et caetera in hunc modum.

16. *Ecce enim*. Alia ratio ejusdem rei.

17. AMBROS. *Quantam in vobis*. Solliciti enim sunt, ne denuo peccent, et defendunt se ab infestatione daemonum; indignantur in se, vel in alios peccantes timent, quia peccaverunt, desiderant se reformare, et incipiunt pati zelum bonorum operum perficiendorum; et quod deliquerunt, vindicant in seipso.[Column 239]

18. LANFR. *Incontaminatos esse in negotio*. In quo vindicandum praecepit in eum qui uxorem patris accepit.

19. AMBROS. *Igitur etsi scripsi vobis*. Ostendit magis scripsisse propter Ecclesiam: quia in uno male agente, multi confunduntur; et in uno contumeliam paciente, multi indignantur. Emendando ergo injustos, et pollutos sacrificando, et Ecclesias reconciliando, totius populi sollicitudinem in se habere demonstrat.

20. LANFR. *Ideo consolati*. Et propter adventum Titi, et propter bonum studium vestrum.

21. *Apud illum de vobis*. Apud Titum gloriatus est Apostolus de Corinthiis, dicens eos benignos esse.

22. *Omnia de vobis*, id est, sicut vera locuti sumus vobis de aliis, ita vera locuti sumus Tito de vobis.

CAP. VIII.—1. AMBROS. *Altissima paupertas*. Cum tenues essent facultatum substantia, animus dives inventus est, ita ut cum lacrymis offerrent, et sic cogerent accipi a se, quod accipiendum non videbatur:[Column 240]

quia plus erat, quam poterat eorum substantia.

2. LANFR. *Paupertas eorum*. Pauperes erant rerum terrenarum, sed divites simplicitatis et benignitatis.

3. *Testimonium*. Ordo: Testimonium aliis reddo, quia secundum virtutem.

4. *Obscurantes nos*. Id est, precati sunt me, ut permitterem eos gratiam et communicationem facere de substantia sua, in hanc eleemosynam, quae fit in sanctos qui sunt Hierosolymis.

5. *Ut rogaremus Titum*. In tantum, inquit, largitate

eorum provocati sumus, ut rogaremus Titum,
ut sicut coepit praedicatione et admonitione sua,
perficiat in vobis gratiam, id est, largitatem istam.

6. AMBROS. *Sed per aliorum*. Exhortatur ut penuriam
patientibus mittant sumptus, et per eorum
sollicitudinem, quam revelent, bonum animum suum
ostendant.

7. LANFR. *Scitis enim gratiam*. Quasi diceret:
Propter amorem Christi libenter debetis largiri, quia
ipse dives propter vos pauper factus est.[Column 241]

8. AMBROS. *Si enim voluntas*. Quoniam Corinthii
ad hoc opus provocantur, hoc eis indicitur, ut non
plus tribuant quam possunt, ne plus forte offerentes
coacti, non voluntarii, viderentur sine mercede
futuri: quia qui coactus aliquid facit, mercedem non
habet.

9. LANFR. *Secundum id quod*, etc. Vel ille dat
secundum quod non habet, qui de quinque solidis,
dat quatuor; quod faciendum est illi, qui habet
decem libras, vel hujusmodi. Diceret aliquis: Non
valet si darent secundum quod habeant; illi enim
Macedones, plusquam posset eorum pati facultas,
dederunt. Ad hoc respondet: Si enim, etc. Quod
est: Qui vult dare secundum id quod habet, acceptus
est Deo, non tantum ille qui vult facere ultra quam
habet. Vel ita: Voluntas prompta facere ultra quam
possit, secundum id quod vult, est accepta, non
secundum quod potest.

10. AMBROS. *Sed ex aequalitate*. Non enim plus
exigitur, quam sibi debent retinere, quia *diliges*,
inquit, *proximum tuum sicut te ipsum*.

11. *Vestra abundantia*. Id est, hi qui facultates
habent, ministrent sanctorum inopis, ut iterum
illuc sancti ubi sunt divites, et isti inopes, communicent
his, quasi vicem rependentes ministerio
illorum.

12. *Ut fiat aequalitas*. Haec est aequalitas, ut, quia
isti in hoc tempore ministrant sanctis, reddant [al.,
reddantur] illis vices in futuro.

13. *Qui multum non*. Plus habent sancti in spe futuri
saeculi quam hi qui hoc tempore videntur divites,
et tamen aequabuntur illuc utrique, ut sicut beneficio
horum, sanctorum inopia sustentatur, ita beneficio
sanctorum divites fiant hi in futuro saeculo, in quo
(52) Epistula redundat, vel sane inter parenthesis[Column 242]

videtur pauperes.

14. LANFR. *Qui multum*. Qui multum saepe collegerat,
id est, amplius quam gomorum non abundavit,
id est, non plus habuit quam gomorum, et qui
modicum scilicet collegerat, id est, minus habuit
quam gomorum. In Exodo autem ita habetur: *Nec*
qui plus collegerat, habuit amplius; nec qui minus
paraverat, reperit minus.

15. *A nobis ad Domini gloriam*. Ordo: A nobis
destinatam, ad Domini gloriam, et ad voluntatem.

16. *Devitantes hoc*. Quasi diceret: Ideo misimus
fratrem boni testimonii cum Tito, ne quis vituperet
nos in hac Epistola (52), eleemosyna, dicens nos ex
ea aliquid ad nostrum opus retinere.

17. AMBROS. *Devitantes hoc*. Ideo hoc subjicit, ne
negligens circa curam sanctorum judicaretur, si
segnius hoc ageret.

18. *Providemus enim bona*. Providet bona coram
Deo, dum quod jubet Deus circa ministeria sanctorum,
fieri docet coram hominibus, quia tales mittit
ad hoc opus exhortandum, qui probitate sua non
faciant eis scandalum.

19. LANFR. *Providemus enim*. Ideo, inquit, misimus
eos, ne ministerium nostrum vituperetur, existimando
nos esse fures, postquam viderint tot bonos
quibus accommodatur, vel propter hoc mittimus
tot, ne dicamur negligere illud mittendo unum,
et existimari esse fur, vel negligere illud; bonum

est nos evitare, ne simus causa malae existimationis eorum; et hoc est quod dicit: *Providemus enim bona*, etc.

20. *Pro Tito*. Dicit fratrem, quem mittebat, multam fiduciam habere in eis, quia Titum et alios apostolos bene tractaverunt.[Column 243]

21. *Ostensionem*. In illis, inquit, quos vobis mittimus, ostendite quam charitatem habeatis, et quae bona sit gloriatio vestra pro nobis.

CAP. IX.—1. AMBROS. *Quoniam Achaia parata*.

Post Macedonas, Achaiam dicit paratam. Deinde ut Corinthii fiant parati.

2. LANFR. *Erubescamus vos*. Si imparati, inquit, fueritis, nos verecundiam habebimus in hac substantia, id est, eleemosyna, vos forsitan non habebitis.

3. *Et praeparent*. Ordo: Ut praeparent benedictionem hanc repromissam paratam esse, sic quasi benedictionem, non quasi avaritiam. Promiserant enim Apostolo quod ita praepararent eleemosynam, benedictio non avaritia [forte benedictione non avaritia].

4. AMBROS. *Qui seminat in benedictionibus*. Hic in benedictionibus seminat, qui bona voluntate spe futurae retributionis hoc agit.

5. *Justitia ejus manet*. Justus est qui sibi soli non[Column 244]

detinet quod sit omnibus datum.

6. LANFR. *Qui autem administrat*. Id est, qui dat vobis unde eleemosynam faciatis, dabit unde post datam eleemosynam vos sustentare possitis. Nec propter hoc tamen remanebit, quando quidem semen multiplicet et fruges crescere faciat.

7. AMBROS. *Et multiplicabit*. Danti addit, ut eo amplius habeat unde largiri.

8. LANFR. *Non solum supplet ea*. Quatuor dicit fieri per administrationem hujus officii, id est, beneficii. Sanctis enim qui sunt Hierosolymis necessaria exinde ministrantur, et per multos alias, probantes hoc ministerium, gratiae Deo referantur; et multi, exemplo Corinthiorum provocati, et illis sanctis qui sunt Hierosolymis et multis aliis plurima largiuntur, ut et ipsos Corinthios videant, propter eminentem gratiam, quam habent, sedulo eos deprecantur.

9. *In obedientiam*, id est, quia dum Evangelium Christi vobis praedicaret, statim obedientes fuistis ad confitendum Christum.[Column 245]

CAP. X.—1. LANFR. *Audeam*. Ordo: Audeam in quosdam; id est, aliquid molestiae inferam quibusdam vestrum.

2. AMBROS. *Per eam confidentiam*. Confidentialia itaque fiduciam severitatis significavit, quam in Epistola tantum habere putabatur; et ideo commonet ne eadem severitate praesens utatur, sicut non sperabant.

3. *Nam arma militiae*. Arma ideo dicit quia repugnant vitiis.

4. LANFR. *Arma militiae*. Arma militiae Christianae sunt virtutes, quae potentes sunt auxilio Dei, ut destruant munita diversis calliditatibus consilia adversariorum, sive hominum, seu daemonum.

5. AMBROS. *Ad destructionem*. Arma spiritualia fides est incorruptae praedicationis, per quam vincit munitiones, id est, principes et potestates nequitiae, quae se extollunt et armant in fidelium animos ad contradicendum Christo.

6. LANFR. *Consilia destruentes*. Superiori sententiae conjungitur, non secundum carnem militamus.

7. AMBROS. *In captivitatem*. Captivat intellectum, dum contradicentem rationem vincit, et ad fidem Christi humilem et mansuetum inducit.[Column 246]

8. LANFRANCUS. *In obsequium. In pro contra intellegi*

potest, ut sit sensus: Captivantem intellectum ad obsequium Christi vel intellectum, qui est contra obsequium Christi; id est, diligenter considerate opera eorum qui in conspectu vestro tantum bona agunt, ne forte vos seducant.

9. AMBROS. *Quae secundum faciem*. Nunc vult eos quae palam sunt considerare, id est, ea quae dicturus est, quia aperta sunt, dijudicare.

10. LANFR. *Nam etsi amplius*. Quasi diceret: Possem dicere: Apostoli sumus, et plus nobis obedire debetis.

11. *Non erubescam*. Merito erubesceret, si se Apostolum diceret, et non esset.

12. AMBROS. *Non existimer*. Ipse potest videri terrere per Epistolam, quia [al., qui] neque auctoritatis alicujus est, neque praesens fiduciam habeat arguendi.

13. LANFR. *Non existimer*. Hoc dicit occasione illius sententiae, quam superius dixit, parati ulcisci omnem inobedientiam, ut, inquit, non existimer a vobis tanquam terrere quod minor implere, sciatis quod minor dictis implebo factis.[Column 247]

14. *Non enim audemus*. Inserit et comparem se facit aliquibus, qui opera eorum imitantur. Non, inquit, volumus imitari eos, qui seipso commendantes adulantur vobis; sed bona vestra laudamus; mala punimus. Quales verbo, tales et facto.

15. *Sed ipsi in nobis*. Metientes sumus nosmetipsos, id est, conscientiis nostris comparantes nosmetipsos nobis, id est, nostris operibus, viribus, ne plus, vel aliud dicamus, vel conemur quae facere possimus, vel debeamus.

16. *Nos autem non in immensum*. In tantum, inquit, gloriabimur, ut vestros esse apostolos nos dicamus; haec est enim mensura gloriae nostrae quam mensus est nobis Deus.

17. *Secundum mensuram regulae*. Exponit quomodo intelligendum sit quod superius dixit: in immensum gloriabimur.

18. *Pertingendi usque ad vos*. Mensura nostrae praedicationis pertingit usque ad vos, id est per mensuram praedicamus, quia invasionem non facimus. Et hoc est quod dicit: *non enim*, etc.

19. *Quasi non pertingentes*. Si alii ante hunc Apostolum in praedicatione Corinthiorum laborassent, et iste se eorum Apostolum vocasset immensum, id est, ultra modum gloriari videtur.

20. AMBROS. *In vobis magnificari*. Magnificari se credit apud Deum, si augeantur in fide auditores illius.

21. LANFR. *Secundum regulam*. Regulam hic vocat regimen, secundum hoc, inquit, quod vos regimus, a vobis, id est, per vos a Deo magnificamur.

22. *In abundantiam*. In abundantia autem dicit, vel quia haec praedicatio super praedicationem apostolorum abundavit, vel quia in ea erat abundantia donorum Dei.

23. *Etiam in illa quae ultra*. Spem hanc, inquit, habemus evangelizandi fidem Christi in illa loca quae ultra nos sunt.[Column 248]

24. *Non in aliena regula*. Non, inquit, spem habemus gloriari in aliena regula, in his videlicet locis quae praeparata, id est, evangelizata ab ipsis apostolis.

25. AMBROS. *Non in aliena regula*. Non audet in hos qui aliis praedicantibus crediderunt, nec in alienis laboribus videtur gloriari; sed per hoc nititur ut eis praedicaret quibus non erat [sup. Annuntiatum Evangel.], ut gloriam suo labore acquirat; gloriam autem Domino dandam significat dicens: *Qui gloriatur in Domino glorietur*.

26. *Non enim qui seipsum commendat*. Verum est quia illum Dominus commendat; et ille probatus est, quem dignum habet ac mittit ut praedicet donum

ejus. Quem autem non mittit, non illum commendat.

Ipse autem se commendat, quia [al., qui] non

missus praedicat.

111 27. LANFR. Ille probatus est. Non in alienis
sed in Domino volumus gloriari, quia omnis qui
gloriatur in Domino, debet gloriari; quia non in se nec
in alio: in se vel alio non, quia qui sic agit non probatur
a Deo.

CAP. XI.—1. LANFR. *Utinam sustineretis!* Utinam;
inquit, sustinere velleatis, id est, audire quomodo
me commando, quod videtur insipientia! Et si ego refero
vos debetis audire; et subditur: Aemulor enim
vos, etc.

2. AMBROS. *Utinam sustineretis!* Incipiens se laudare
insipientem se dicit, quia scriptum est: *Non*
laudent te labia tua, sed proximi tui (Prov. XXVII).

3. *Aemulor enim vos.* Quae locutus est, amore eorum
se dicturum ostendit, ut non magis ad laudem
ejus proficiat; sed ad horum profectum, ut discant
quemadmodum parenti suo in Evangelio faveant.

4. LANFR. *Aemulor enim vos.* Aemulatio est motus
mentis propter alienum statum. Rogat ergo ut patienter
ferant reprehensionem suam, quia ipse circa [Column 249]

opera eorum movetur eo motu qui secundum Deum
est. Est enim in aliis motus, qui invidia dicitur.

5. AUGUST. (lib. 83 *Quaest.*, quaest. 59, tom. IV).
Despondi enim vos. Nunc desponsata Ecclesia est, et
virgo est, ad nuptias perducenda, id est, cum se
continet a corruptione saeculari. Illo autem tempore
nubet, quo universa mortalitate praetereunte [al., in
eo pereunte], immortali conjunctione fruetur.

6. LANFR. *Despondi enim vos.* Causa cur eos aemuletur,
quia videlicet annulo fidei desponsavit eos uni
viro, scilicet, Christo, ut exhibeant seipso castam
virginem sibi.

7. AMBROS. *Timeo autem.* Ostendit qua causa cogitur
vera de se protestari, non ut se laudet, sed ut
eos deformet, qui sub nomine Christi contra Christum
praedicant. Hoc enim agit, ne audiantur seductores,
quos diabolo comparat propter astutiam.

8. *Nam si is qui venit.* Loquitur hoc loco de veris
praedicatoribus, quia plebs Corinthiorum variis erroribus
fluctuabat. Nam alii pseudoapostolis, alii apostolis
favebant qui cum Domino fuerant, de quibus
Apostolus ait: Si potior Christus ab his vobis praedicatus
fuisset, aut potior Spiritus datus, recte nobis
eos preeponeretis.

9. LANFR. *Nam si is qui venit.* Si is, inquit, praedicator
qui venit et a Deo non mittitur, aliam fidem
praedicaret vobis, et per eam fidem alium Spiritum
acciperetis, utcunque tolerabile esset, si ejus damnationem
pateremini; possetis enim dicere: Praedicatio
ejus melior est quam Pauli. Nunc vero, cum
eamdem fidem praedicant, et ex sua parte plura responda
addant, pati non debetis; et hic incipit exponere
illud: *Modicum insipientiae*, de quo superius dixit.

10. *A magnis apostolis.* A magnis, quanto magis
ab his qui nihil sunt? *Imperitus*, vel humilitatis [Column 250]

causa hoc dicit, vel ut quidam dicunt, impeditae
fuerit linguae; scientiam enim causam fuisse dicit
quod tanta operatus sit.

11. AMBROS. *Nam et si imperitus.* Hoc non ad apostolos
pertinet, sed hos tangit quos praeferebant Corinthii,
causa accurati sermonis, cum in religione
vis sermonis necessaria sit, non sonus dulcis.

12. LANFR. *In omnibus*, etc. Omnibus vobis manifestus
sum quod in omnibus, licet imperitus sermone,
scienter me habui, quia non peccavi in hoc quod
me humiliavi, vel quod gratis praedicavi, id est,
non capiens a vobis sumptus, dum praedicarem. Et
hoc probat; nam ab aliis, inquit, Ecclesiis tantum
capiebam stipendum, dum vobis praedicarem.

13. AMBROS. *Nunquid peccatum.* Seipsum humiliat,

cum id quod sibi debebatur non exegit.

14. LANFR. *Nam quod mihi deerat*. Quasi aliquis diceret: Unde ergo vivebas?

15. AMBROS. *Haec glorificatio non infringetur*. Gloria est a licitis abstinere, maxime ad aliorum salutem.

16. *In quo gloriantur*. Gloria pseudoapostolorum in pecuniis erat accipendi. Ideo Apostolus hoc refutavit, ne illis similis videretur, quia nisi hoc ab Apostolo fuisse vitatum, major occasio illis fuisse data accipiendi.

17. LANFR. *In quo gloriantur*. Ideo, inquit, non accipio, ut in quo gloriantur, id est, in accipiendo, inveniantur nobis similes cum nos quoque nihil capiamus. Vel ideo non accipio, quia quidam praedicatorum sine stipendio praedicabant mendacium, ut religiosi viderentur, et se nobis preferre possint.

18. *Nam ejusmodi pseudoapostoli*. Reddit causam, cur quidam illorum sine stipendiis praedicarent. Per hoc, inquit, transfigurant se in apostolos lucis, seu Christi.[Column 251]

19. AMBROS. *Iterum dico*. Semper proponit quod postea multis prosequatur.

20. LANFR. *Iterum dico*. Superius dixit: *Utinam sustineretis modicum quid insipientiae meae!* scilicet commendationem sui quae indiscrete facta insipientia dicitur. Iterum dicit, ne quis putet eum insipientem, cum hoc non pro se, sed ad illorum aedificationem faciat; alioquin si volunt, putent, dum ipse glorietur, tamen ad aedificationem.

21. *Iterum dico*. Item, inquit, et saepe narro vitia illorum, ne quis audiens me redarguere illos, putet insipientem.

22. *Alioquin velut*. Concessio adversae partis, quae tunc competenter fit, quando concedenti non est nocitura.

23. AMBROS. *Ut ego modicum*. Modicum dicit, quia in verbis non in sensu est.

24. *Quod loquor*. Secundum Deum non loquitur, quia ad carnis tumorem haec pertinent; nec de inflatione apud Deum surgit gloria, quia apud Deum humilitas gloria est.

25. LANFR. *In insipientia*. Insipientia esset, si sponte gloriaretur; sed quia coactus, quasi in insipientia dicit.

26. *In hac substantia*, id est, in hoc genere gloriae quae fit secundum insipientiam.

27. *Libenter enim*. Causa cur contra fallacium praedicatorum gloriam velit gloriari, quia videlicet Corinthii libenter ferebant insipientiam illorum, cum quidam ipsorum in verbo Dei sapientes essent.

28. AMBROS. *Si quis devorat*. Contenti erant devorares suas a falsis doctoribus.[Column 252]

29. LANFR. *Si quis vos in servitatem*, id est, carnales observantias legis, quae servili timore implori faciebat dicens: Si quis hoc, vel illud fecerit, morte moriatur.

30. AMBROS. *Si quis vos in servitatem*. Redigebantur in servitatem per stultitiam, ut famularentur pseudo-apostolis.

31. *Si quis in faciem*. In faciem caeditur in cuius os injuria irrogatur. Nunc hos significat qui, eo quod essent ex genere Abrahae, obtrectabant eis quod essent incircumcisi. Unde sequitur: *Secundum ignobilitatem dico*.

32. AUGUST. (lib. I *De sermone Domini in monte*, c. 19, tom. IV). *Si quis in faciem*. Quid sit in faciem caedi? hoc est contemni et despici. Quod quidem non ideo dicit Apostolus ut illos non sustinerent, sed ut se magis qui eos sic diligenter ut seipsum pro eis vellet impendi.

33. LANFR. *Si quis in faciem*. In faciem caedere est praeterita mala ad memoriam revocare.

34. *Secundum ignobilitatem*. Viriliter, inquit, dico quasi impotentes (vel intentiores) fuerimus, id est, facere; magnificentius enim possem dicere: quasi nos potentiores non fuerimus quae faciunt facere.

35. *A Judaeis quinques*. Quinques verberatus fuit, et in unaquaque percussione corrigia nodata quadraginta percussionses sustinuit, una minus, quaque vice. Vel quadragena vocatur ipsum flagellum quadraginta corrigiis confectum, cum quo quinques se dicit percussum, corrigia omni vice retenta; sic enim lex misericorditer fieri praecipiebat.

36. AMBROS. *Nocte et die*. Hoc factum est, cum missus esset Romam, quia appellasset Caesarem, sic[Column 253]

scriptum est in alio loco: Ita ut desperaremus (*al.*, taederet] nos etiam vivere (*Il. Cor. I*).

37. LANFR. *Quis infirmatur*. Hoc et alterum quod sequitur, interea computanda sunt, quia [*f.*, *quae*] extrinsecus ponuntur.

CAP. XII.—1. LANFR. *Ad visiones et revelationes*.

Si haec non sufficiunt ad gloriationem majora subjungam, quod non est, id est, quod stultum est; ideoque tacet sui nomen, dicitque simpliciter se scire hominem cui haec facta sunt, et sic removet sponte gloriari; et si gloriatur pro hujusmodi, id est, secundum quod homo ipse habet has visiones a Deo, et non a se, pro se autem licet gloriatur, secundum ea quae patitur, gloriatur.

2. AMBROS. *Raptum hujusmodi*. Significat supra firmamentum, in tertium numero coelum de spiritualibus coelis raptum semetipsum.

3. *Pro hujusmodi*. Pro hujusmodi homine, id est, tam dignus est Deo ut hoc experiretur, gloriari se dicit, et non vult aperte dicere quia de se loquitur, ne laudare se videatur.

4. AMBROS. *Nisi in infirmitatibus*. In infirmitatibus, inquit, gloriabor. Exponere enim pressuras passionum et infirmitates angustiarum, non videtur glriosum, sed fleibile. Idcirco se in his gloriari dicit.

5. LANFR. *Nam si voluero gloriari*. Non gloriabor nisi pro his quae Deus concessit posse, et nisi factis; et hoc est quod dicit: *Nam et si voluero gloriari, non ero insipiens*. Insipiens aliquis de suis gloriatur, alias de fictis. Sed de fictis non gloriabor; veritatem enim dicam.[Column 254]

6. AMBROS. *Ne quis me existimet*. Ne quis me existimet, inquit, ultra gloriam meam tendere quam limes meritorum admittit.

7. *Et ne magnitudo*. Hoc remedium datum est Apostolo, ut injuriis pressus animo non posset extolli magnitudine revelationum, ne otiosum pectus rei esse haberet in his quae viderat, extolli.

8. AUGUST. (*Expos. psal. CXXX*). *Angelus Satanae*. Ne extolleretur tanquam juvenis, colaphizatur tanquam puer; et a quo? Ab angelo Satanae. Quid est hoc? Dolore quodam corporis trahitur, exagitatur vehementer. Dolores autem corporum plerumque immittuntur ab angelis Satanae; sed hoc non possunt nisi permissi. Nam et sanctus Job sic probatus est.

9. AMBROS. *Sufficit tibi*. Responsum sibi dicit ut sufficeret sibi gratia Dei, quia vires tolerandi addebantur. Unde gloriandum subjungit, quando injuriis humiliatur, a Christo autem virtus tolerandi adhibetur.

9. LANFR. *Sufficit tibi gratia mea*, id est, sufficere tibi debet gratia mea, id est, haec infirmitas quae ideo tibi do ut virtus tua probetur, et ita coroneris; omnis enim virtus per infirmitatem probatur.

10. *Nam virtus in infirmitate*. Perfectam virtutem dicit esse, quae habet infirmitatem contrariam, cum qua legitime certet, ut postea

coronetur.

11. AMBROS. *Cum enim infirmor.* Verum dicit,[Column 255]

quia tunc vincit Christianus, cum perdere putatur,
et tunc perdit perfidia, cum se viciisse
gratulatur.

12. *Nihil enim minus.* Supra modum dicit, sicut
quibusdam videbatur. Nam et hoc erant, quod et
apostolus Paulus.

13. LANFR. *Tametsi nihil sum.* Quamvis secundum
quorumdam stultorum opinionem, nihil sum, ea
tamen feci super vos quae solent apostolum designare.
Omnem patientiam inter vos habui, signa et
prodigia et caeteras virtutes, cum opus fuit, feci.
Distat autem inter signum, et prodigium et virtutem.
Signum genus est prodigi. Virtus genus est
utriusque. Virtus potest vocari omne miraculum;
signum illud tantum quod in quocunque tempore
aliquid significat; prodigium quod in futuro
tantum.

14. *Quid est enim.* Superiorem sententiam probat.
Nihil minus feci, etc. Quasi dicere [f. diceret]: Per
hoc liquet me nihil minus fecisse aliis apostolis, quia
vos nihil minus habetis quam aliae Ecclesiae quae
instructae sunt ab illis; quales enim sint magistri,
probant discipuli, sicut omnia quae sine se esse non
possunt.

15. AMBROS. *Quid est enim.* Ostendit non minus
illos, sed amplius, quod gratis illis Evangelium
praedicaverit quod nonnullis Ecclesiis concessum
est, dicente Domino: *Dignus est operarius mercede
sua.*

16. *Donate mihi hanc.* Omnis stultus boni est
accusator. Ut hos ergo imperitos ostendat, veniam
ab eis postulat ejus facti de quo laude dignus est.[Column 256]

17. LANFR. *Ecce tertio paratus sum.* Semel venerat
ad eos, et alia vice paratus fuit, sed non venit,
et hoc est tertio, quo ad eos paratum se dicit
venire.

18. *Non ero gravis vobis.* Ne diceretur ideo nunc
venire, ut quidquid olim eis pepercerat modo subriperet,
dicit: Non ero gravis vobis, quia non quaero
vestra, et hoc est, non gravabo vos.

19. AMBROS. *Nec enim debent filii.* Patrem se
eorum significat. Carnales tamen patres sunt qui
filii thesaurizant. Nam spirituales dignum est ut a
filii accipiant sumptus. Hic autem in tantum se
probat nolle accipere ut transferat causam carnalis
patris ad spiritualem.

20. *Ego autem libertissime.* Dicit non solum
sua pro salute eorum impendere, sed se etiam mori
paratum.

21. LANFR. *Nunquid per aliquem.* Ne quis dicat:
Tu quidem per te non gravasti nos, sed callide per
tuos, hoc removet.

22. *Quos misi ad vos.* Per nullum, inquit, quos ad
vos miserim decepi vos; quia neque per Titum,
neque per Barnabam, neque per quemlibet alium
decepi vos, nam semper idem fui, et hoc est quod
dicit, Nonne eodem spiritu? etc.

23. *Timeo enim ne forte.* Facilius enim ad
fidem veniebant, quod ab eis nihil accipiebat, et
si acciperet tutius peccarent, et ideo dicit: Timeo
enim, etc.

24. AMBROS. *Ne iterum cum venero.* Illis peccantibus
se humiliari dicit, quia ut pius pater eorum
peccato deflet[Column 257]

25. *Et lugeam multos.* Cum dicit ut lugeam multos,
eis probat quosdam ex his egisse poenitentiam,
quosdam non egisse. Quod Novatiano adversum est,
qui dicit fornicatores non posse peragere
poenitentiam.

26. LANFR. *Et non egerunt poenitentiam.* Hinc

comprobatur falsum esse quod perverse intelligentes
inconsiderate attestantur Apostolum in Epistola sua
ad Hebraeos scripsisse lapsos renovari ad poenitentiam
non posse.

CAP. XIII.—1. LANFR. *Ecce tertio hoc.* Non dicit
quod bis venerit, et tertia vice venturus sit, sed
quod bis se praeparavit, et venire non potuit, sed
hoc tertio apparatu venturus sit.

2. *Ut praesens vobis.* In primo adventu suo in praesentia
omnium bis praedixit quod subsequitur.

3. AMBROS. *An experimentum?* Probationem quaerunt
Christi loquentis in Apostolo, dum praecepsis
non obediunt, volentes probare si audet vindicare.

4. LANFR. *An experimentum quaeritis,* id est,
vultis experiri saevitiam meam vindicando in vos?
Christus loquitur, dicit ad exaggerationem.

5. AMBROS. *Sed potens est.* Potens est in his
Christus, quia viderunt in nomine ejus mortuos
suscitatos, daemones fugatos; haec omnia virtutis
sunt, non infirmitatis.

6. LANFR. *Nam etsi crucifixus est.* Quasi aliquis
diceret: Quomodo eum non infirmari dicitis, sed
potentem esse, quem constat esse crucifixum?

7. *Sed vivit ex virtute Dei.* Vivit, id est, vigore et
fortitudine plenus est. Sicut ad Hebraeos: *Vivens est*
enim sermo Dei et efficax ex virtute Dei, ex verbo
Patris, ex quo assumptus est.

8. *Infirmi sumus.* Non est, inquit, mirum si Christus
ex virtute divinitatis potens est; cum nos infirmi
ex eadem virtute fortes simus. In *illo*, id est,[Column 258]

in illa re in qua ipse infirmus sit, id est, in carne;
potest intelligi in *illo*, id est, in praedicatione.